
 
USG 251 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE  

 
 

DETERMINA            
 
 
OGGETTO: Workshop Unige-USA "Building Capacity for US-Italy research Collaboration – 
NCURA (10.000 $). CIG: ZC532B56A7  

PREMESSO che si rende necessario provvedere al pagamento a National Council of 
Research Administrator (NCURA), per l’organizzazione del Workshop 
Unige-USA "Building Capacity for US-Italy research Collaboration; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), in base al 
quale è possibile procedere mediante affidamento diretto per affidamenti 
di importo inferiore a € 40.000,00 e l’art. 63; 

CONSIDERATO che vi è interesse a realizzare il workshop e acquisire il servizio al fine di 
approfondire le tematiche sui vari strumenti attualmente disponibili per il 
finanziamento, la gestione e la rendicontazione di attività di ricerca in 
particolare dei progetti finanziati da Fondi USA;  

VISTO   che NCURA, 1015 18 th St NW, Washington DC - USA, EIN 52-1721115, 
realizza eventi e corsi di formazione volti ad approfondire programmi 
USA, relativi meccanismi di finanziamento, criteri e aspetti-chiave per una 
proposta di successo, ostacoli e criticità più comuni nelle bocciature; 

 
VISTO   che NCURA, 1015 18 th St NW, Washington DC - USA, EIN 52-1721115, 

è organismo riconosciuto, a livello internazionale, al fine di agevolare la 
creazione di reti di potenziali partner e contatti diretti e più immediati con 
i vari enti USA partecipanti oltre che struttura in grado di inserire UniGe 
nel più ampio circuito di iniziative con gli Stati Uniti 

 
VISTO che l’Università di Genova è iscritta al National Council of Research 

Administrator (NCURA), per il tramite del Servizio ricerca, Settore 
ricerca e cooperazione scientifica internazionale;  
 

 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 
L. n. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO   che non è stato possibile acquisire il servizio in oggetto attraverso il 
MEPA in quanto non esiste nel catalogo alcuna tipologia di prodotto 
corrispondente a quella richiesta;  

RILEVATO 
 

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 
da interferenza nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto e che non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere 
alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per 
la sicurezza; 

VISTI 
 

• il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, D.R. n. 4151 del 01/12/2016; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’art. 36, comma 2, 
lett. a); 

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 



• le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il  
D.Lgs. n. 50/2016; 

• l’art. 9 della L. n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni e le direttive organizzative impartite 
dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il D.Lgs. 9 
ottobre 2002, n. 231 modificato dal D.Lgs. n. 192/2012; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• l’art. 26 della L. n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006. 

 
DETERMINA 

 
1. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio relativo 

all’organizzazione del Workshop Unige-USA "Building Capacity for US-Italy research 
Collaboration al National Council of Research Administrator –NCURA - 1015 18 th St 
NW, Washington DC - USA, EIN 52-1721115 CIG: ZC532B56A7; 

2. Di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per 
le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto a 
NCURA, 1015 18 th St NW, Washington DC - USA, EIN 52-1721115 per l’importo di 
10.000 $;  

3. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. Di imputare la spesa complessiva di 10.000 $ sul Progetto: 100033-2021-MB-
ALTROUNIGE_NCURA 

5. Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze; 

6. Di assegnare le funzioni di RUP a Monica Buffa, Capo Servizio Supporto alla Ricerca  
 

 
 
Genova,  
 

 
IL  DIRIGENTE 


